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Komisja Międzysojusznicza Rządząca i Plebiscytowa Górnego Śląska,
via niucy praw jej przyznanych przez Traktat Pokojowy między Mocarstwami Sojuszniczymi 

i Stowarzyszonemi a Niemcami, podpisany w Wersalu dnia 28-go czerwca 1919 roku,
rozporządza:

ROZDZIAŁ PIERWSZY.

Przepisy ogólne.
Artykuł 1.

Prawo głosowania.
Prawo stosowania przy plebiscycie aa Górnym 

Śląska przysługuje każdej osobie, bez różnicy płci, któ
ra czyni zadość warunkom następującym:

a) Ma ukończonych 20 lat wieku w dniu 1-go sty
cznia 1921 roku.

b) Urodziła się na obszarze, podlegającym plebi
scytowi, albo ma tamie swoje stałe miejsce zamieszka
nia od 1-go stycznia 19C4 roku lub od czasu dłuższego, 
albo też ztąd została wydalona przez władze niemiec
kie i nic zachowała tam swego stałego miejsca zamie
szkania.

Głosujący powołani są według brzmienia artykułu 
88 Traktatu Wersalskiego do wypowiedzenia się, czy 
życzą sobie przyjrzenia do Niemiec czy do Polski.

Każdemu głosującemu przysługuje tylko jeden głos.

Artykuł 2.
W) kluczenia

Wykluczone od prawa do glosowaniu są osoby po
zbawione używania praw z powodu choroby umysłowej 
lub nicdołęźności umysłu.

Artykuł 3.
Katcfïorve głosujących.

Zo względu na sporządzenie list podzieioiiu . >s1- 
tttcych na kategorye następujące, stosownie do dowo
dów dl ich dostarczyć muszą, by być wpisani:

A) Osoby urodzone na obszarze plebiscytowym 
Górnego Śląska i tamże zamieszkałe, poniżej w skró
ceniu zwane „mieszkańcami rodowitymi“;

- B) osoby ur >dzone na obszarze plebiscytowym 
Górne go Śląska, ale tamże nie zamieszkałe, poniżej 
w skróceniu zwane „osobami rodowitemi, ale nie za- 
mieszkałemi“;

C) osoby nie urodzone na obszarze plebiscytowym 
Górnego Śląska, lecz tanue bez przerwy zamieszkałe 
od 1-go styczn.a 1904 r. lub od czasu dłuższego, poni
żej w skróceniu zwane „mieszkańcami nie rodowitymi“:

D) Osoby nie urodzone na obszarze plebiscytowym 
Górnego Śląska, które tamże w dniu 1-go stycznia 
1904 r. miały swoje stałe miejsce zamieszkania, lecz 
nie zachowały je z powodu swego wydalenia przez 
władze niemieckie, poniżej oznaczone nazwą skróconą 
„wydalonych“.

Artykuł 4.
Plebiscytowe miejsce zamieszkania.

Kazda osoba głosuje w gminie, w której w dniu 
1-go października 1920 r. zamieszkałą była, albo, jeżeli 
nie ma swpgo stałego miejsca zamieszkania na obszarze 
plebiscytowym, w gminie, w której się urodziła

Wydaleni głosować będą w gminie, w której mie
szkali, gdy ich wydalono z obszaru.

Artykuł 5.
Zarządzenie Komisyi Rządzącej określi warunki, 

w których będą mogli wykonywać swoje prawo głoso
wania: członkowie Komitetów Parytetycznych i Biur 
Głosowania, powołani do sprawowania swego urzędu 
poza obrębem gminy, w której są wpisani; członkowie 
sił policyjnych Górnego Śląska; uwięzieni, oraz perso
nel administracyjny zakładów karnych.

Artykuł 6.
Obszar plebiscytowy.

Obszar, którego mieszkańcy powołani są dc gloso- 
wania, objęty jest granicami poniżej okreśionemi:

granica między Górnvni Śląskiem a Polską;
granica między Górnym Śląskiem a obszarami, pod

legającymi władzom niemieckim, ustalona przepisami 
podpisanymi w Paryżu dnia 9-go stycznia 1920 r.;

granica między Górnym Śląskiem a państwem Cze« 
cho - Sowuckiein, a w dalszym ciągu nowa granica, wy) 
tknięta przez Komisyę dla określenia granic polsko 
czesko-sfowackich w wykonaniu artykułu 83 Traktat' 
Wersalskiego.

Wytknięta linia tej ostatniej częlci granic międzi 
Górnym Śląskiem a Czccho-Słowacyą, ustalona protokó 
łem z dnia 6-go grudnia 1920 roku, iest przyjęta dk 
celów plebiscytowych na mocy postanowienia Rady 
Ambasadorów z dnia 20-go lipca 1920 r., które brznv 
jak następuje:



/

a
„Postanowiono:
a) że linia wytknięta przez Komisy« dla okreśieola 

granic polsko-czesko-slowackich przyjęta Jest dla celów 
plebiscytowych jako granica miedzy Czech -Słowacyą 
a Górnym Śląskiem;

b) ie w razie przyłączenia do Polski wskutek ple
biscytu obszarów położonych na północ od owej linii, 
granica staje się natychmiast 1 bez Innych formalności 
ostateczna;

c) że w razie przyłączenia do Niemiec wskutek 
plebiscytu obszarów położonych na północ od owej 
Unii, granica stałaby się ostateczną dopiero po zbadaniu 
wszelkich wywodów, któreby Rząd Niemiecki pod tym 
względem mógł sformułować“.

Artykuł 7.
Okręg głosowania.

Wynik głosowania będzie oznaczony gminami, wię
kszością głosów w każdej gminie.

W tym celu:
1) każda gmina tworzy jeden okręg glosowania.
2) Głosowanie w obszarach dworskich jest uregu

lowane przepisami prtykulu następującego.

Artykuł 8.
Oh;/ary dworskie (Uutsbezirke).

a) Obszary dworskie, mające mniej niż 101 miesz
kańców, nie tworzą okręgów glosowania. Przyłącza je 
Się w powiecie bądź to do gminy sąsiedniej tej samej 
nazWy, bądź to, w razie braku nazwy jednako lub po
dobni« ."»•zmiącej, do gminy sąsiedniej, wyznaczonej 
przez Komisyę Rządzącą. Sporządza się tylko :ednę 
listę dla mieszkańców gminy 1 mieszkańców obszaru 
dwor^kieg“, którzy wkładają kartki swe do tej samej 
urny i których głosy liczy się razem.

b) Obszary dworskie, liczące więcej niż 100, lecz 
mniej niż 601 mieszkańców, tworzą odrębne okręgi glo
sowania, lecz nie posiadają własnego Komitetu Pary- 
tetycznego, ani też Liura Glosowania. Co do prac przy- 
gotows wczych, to obszar dworski przydzielony będzie 
w powiecie bądź to do gnilny sąsiedniej tej samej na
zwy, bądź to, w razie braku nazwy jednako lub podo
bnie brzmiącej, do gminy sąsiedniej, wyznaczonej przez 
Komisyę Rządzącą. Kotnpetencya Komitetu Parytety- 
cznego tej zrniny rozciąga się i na rrzydzielony obszar 
dworski, dla którego Komitet powinien sporządzić o oso
bną list«, głosujących. Głosowanie odbywa się przed 
biurem Głosowania gminy, lecz kartki głosowania kła
dzie się do osobnej urny na imię obszaru dworskiego.

Mieszkańcy obszarów dworskich obu poprzednich 
kategoryi mogą wejść w skład Komitetów Parytctycz- 
nych i Biur Głosowania tej gminy, do której obszar 
dworski jest przyłączony lub przydzielony.

c) Obszary dworskie, których ludność przekracza 
6u0 mieszkańców, tworzą okręgi głosowania tpehu u- 
prawnione.

Wyraz „Kinina“ używany jest poniżej równoznacz
nie z wyrazem „okręg głosowania“ 1 stosuje się go, 
z zastrzeżeniami poprzedniemi, także do ooszarów 
dworskich, tworzących okręgi głosowania.

Przy zastosowaniu niniejszego art/Kułu bierze się 
pou uwagę liczbę mieszkańców ustaloną spisem ludno
ści z dnia 1-go grudnia 1910 r. (Gemelnde-lexikon, Ber
lin 1912)

A—ykuI 9.
Obwody głosowania.

Kaźdy okręg głosowania będzie tak oodz-ełon v m 
obwody głosowania, Iżby liczba mieszkańców przypa
dających na obwód nie przekraczała 1200, a liczb' wpk 
sanych nie przekraczała 800.

W gminae.j, obejmujących klika obwodów gloso
wania, będą głosujący, zamieszkali w gminie, podzle

ceń; na obwody według dzielnic, w których mieszkają« 
a głosujący, zamieszkali poza obrębem gminy, będą roz
dzieleni alfabetycznie na różne obwody w grupach mo
żliwie równych

Artykuł 10.
Daty 1 czasokresy

Początek działań, przeznacz mych do przy gotowa* 
nia plebiscytu, naznaczony jest na poniedziałek, 10-gct 
stycznia 1921 r„ w którym dniu regulamin wchodzi 
w życie; tego samego dnia rozpoczną Powiatowo Biura' 
Międzysojusznicze swoje urzędowanie.

Działania następują po sobie w czasie poniżej ozna
czonym:

od nkgo do 14-go stycznia utworzenie Gminnych 
Komitetów Parytetyczny h:

14-go stycznia rozpoczęcie czasokresu dwudziesto» 
jednodniowego, wyznaczonego dla wpisów do list;

i-go lutego wieczorem o g< dżinie 6-tei zakończenia 
czasokresu dla wpisów;

6-go lutego wyłożenie list tymczasowych do pis 
bliczncgo wględu; rozpoczęcie czasokresu dwunasto« 
dniowego wyznaczonego dla złożenia reklamacyi;

17-go lutego wieczorem o godzinie 6-tej zakończe
nie czasokresu dla złożenia reklamacyi;

3-go marca wieczorem o godzinie 6-tej zakończenie 
czasokresu wyznaczonego dla rozstrzygnięcia reki imaf- 
cyi przez Biura Międzysojusznicze;

8-go marca Komisya Rza-lząca stanowi ostatecznie 
o reklamacyach.

Dm głosowania ogłosi Komisya Rządząca później.

ROZDZIAŁ DRUGI.

Wład/e ustanowione dîa plebiscytu.
Artykuł 11.

Komisya Rzadzącs ustanawia dla plebiscytu władze 
następujące:

w każdej gminie: Gminny Plebiscytowy Komitet
Parytetyczny, poi lżej w skróceniu nazwany „Komite
tem Pa,ytetvc;mym“, t dla każdego obwedu głosowania 
„Biuro Głosowania";

w każdym powiecie i Powiatowe Międzysojuszni
cze Biuro Plebiscytowe, poniżej zwane ..Biurem Mle^ 
dzysojusznlczem“.

Władze te mają prawo domagać się od urzędów) 
właściwych udzieleń « wszelkich dokumentów lub lcS 
odpisów, jakoteż objaśnień potrzebnych.

Komitet Parytetyczny«
Artykuł 12.

Komitet Parytetyczny składa się ze cztere h człon
ków tytularnych, ktôrs y będą uzupełnieni 1 w razie qcý



frzefcy zastąpieni przez członków pomocniczych' w licz
bie zmiennej, stosownie do wielkości gminy, przvezem 
ïapt lia się równe przedstawicielstwo obydwom stro
nom, polskiej i niemieckiej, chyba iżby się ple stawiły, 
wstrzymały lub odmówił:’. Komitet Parytetyczny utwo
rzy pod własną odpowiedzialnością na 2400 mieszkań
ców jeden Podkomitet. Członkowie Komitetu wyzna
czeni będą przez Biuro Międzysojusznicze na przedsta
wienie shon z pośród osób powołanych do głosowania 
przy plebiscycie, zamieszkałych na Górnym Śląsku i, o 
Ile możliwe, w okręgu głosowania.

Biuro Międzysojusznicze losem wyznaczy dla ka
żdego Komitetu Parytetycznego stronę, której przypada 
miejsce przewodniczącego, i to tal:, aby każdej «tronie 
przyznano przi wodnictwo w połowie okręgów głosowa
nia powiatu, chyba iżby się nie stawifa, wstrzymała lub 
odmówiła. Miejsce zastępcy przewodniczącego przypa
la stronie, która nie stawia pi zewodniczącego.

Artykuł 13.
Postanowienia Komitetu Parytetycznego będą tylko 

wtedy miały wagę, jeżeli zostały udiwalone przy obe
cności przynajmniej czterech członków.

Postanowienia Komitetu Parytetycznego dotyczące 
wpisu, muszą być jednogłośnie uchwalone, a ječeli me 
dojci/Ie do zgody, to deCy^ya przysługuje Biuru Mię
dzysojuszniczemu.

We wszystkich innych wypadkach zapadają uchwały 
Komitetu Parytetycznego większością głosow; w razie 
równego podziału głosów przysługuje przew odniczące
mu tylko wtedy głos rozstrzygający, jeżeli się rozchodzi 
o sprawy wewnętrznego urzędowania Komitetu.

P*veciw pieczeniom Komitetu Parytetycznego mo
ins się odwoływać do Biura Międzysojuszniczego.

Artykuł 14.
Komitet Parytetyczny zbiera się najpóźniej w czwar

tym dmu (14-go stycznia 1921 r.) po wejściu w życie 
regulaminu.

Jeżeli Komitet Parytetyczny z jakiegokolwiek po
wodu nie zbierze się w tym dniu, jeżeli przestanie 
urzędować, lub jeżeli nagle trzeba zastąpić jed..ego lub 
lulku z jego członków, to Biuio Międzysojusznicze 
z urzędu przystąpi do mianowania członków, w razie 
potizeby bez przedstawienia stron, ale przytem im za
pewniając równe przedstawicielstwo, chyba iżby strony 
się r.ie stawiły, wstrzymały lub odmówiły.

W każdym razie czasokresy przewidziane dla dzia- 
kui Komitetu Parytetycznego biegną w dalszym ciągu.

Gdyby urzędowanie Komitetu Parytetycznego na
trafiło na poważne trudności- to Komisya Rządząca 
może wyznaczyć jednego ze swych urzędników jako 
Sędziego połubowego.

Artykuł 15.
Ł)o obowiązków Komitetu Parytetycznego należy: 

sporządzenie list głosujących, rozgraniczenie obwodow 
głosow mia, urworzenie Biur Głosowania, zorganizo
wanie głosowania i nadzór nad niem w gminie.

Komitet Parytetyczny ma prawo zażądać od władz 
gminnych, od przełożonych dobr i od wszystkich osób, 
które >rzechowują księgi stanu cywilnego lub rejestra 
meldunkowe, ws Łelkiej pomocy, potrcebi ej do spełnie- 
ma swego zadania.

8

Biura głosowania.
Artykuł 16.

Komitet Parytetyczny ustanawia tyle Biur Głosowa
nia, ile utworzono obwodów głosowania w gminie.

W gminach obejmujących jeden lub dwa obwody 
głosowania, Komitet Parytetyczny działa jako Biuro 
Głosowania, bądź to w obwodzie jedynym, bądź to w 
pierwszym z dwuch obwodów.

W gminach składających się z trzech lub więaj ob
wodow głosowania, Komitet Parytetyczny nie działa 
jako Biuro Głosowania, lecz dozoruje urzędowanie ró- 
żnych Biur.

W każdym razie Komitet Parytetyczny jest powoła
ny, po oblic leniu głosow w obwodach głosowania, 
zliczyć wyniki głosowania na całą gminę.

Artykuł 17.
Biuro Głosowania składa się z czterech członków 

tytularnych, którym dodana będzie ta sama liczba człon
ków pomocniczych, przyczem zapewnia się równe 
przedstaw'âelstwo obydwom stronom, chyba iżby się 
one nie stawdy, wsrrzyn.ały lub odmówiły.

Członkowie Biura wybrani będą przez Komitet Pa
rytetyczny na przedstawienie stron z pośród osób po
wołanych do głosowania przy plebiscycie, zamieszka
łych na Górnym Śląsku i, o ile możliwe, w gminie.

Strony przedstawią Komitetowi Parytetycznemu 
swych kandydatów nazajutrz po wyznaczonym dla wy
łożenia list tymczasowych (7-go lutego). Komitet Pa
rytetyczny przedłoży wybór przez niego dokonany Biu
ru Międzysojuszniczemu do zatwierdzenia w przeciągu 
nástěnných ośmiu dniu.

Przewodnictwo jedynego lub pierwszego Biura Gło
sowania przypada zawsze stronie, do której należy 
przewodniczący Konriefu Parytetycznego; przewodnic
two drugiego Biura Głosowania przypada drugiej stro
nie, i tak dalej na przemian. Miejsce zastępczego pize- 
wodnicząeego przypada tej stronie, której nie przvpadio 
miejsce przewodniczącego.

Artykuł 18
Biuro Głosowania pow nno być utworzone dziesięć 

dni przed głosowaniem. Jeżeli nie będzie w tym cza
sie prawidłowo utworzone, to Biuro Międzysojusznicze 
przystąpi z urzędu do wyznaczenia jego członków, w 
razie potrzeby bez jakichkolwiek przedstawień stron 
lub bez jakiegokolwiek wyboru ze strony Komitetu Pa
rytetycznego, przyczem zapewnia się równe przedsta
wicielstwo obydwom stronom, chyba iżby się ńe sta 
wiły, wstrzymały lub odmówiły.

Jeżeliby do dnia głosowania, i z jakiegokolwiekbądż 
powodu, Biuro Głosowania r:e utworzyło się na cz o 
wyznaczony, jeżeli cno przerwie swe prace, lub jeżeli 
nie jest w stanie zabrać się do działań mu powierzo
nych, to Kon.itet Parytetyczny, a w razie jego wstrzy
mania się Biuro Międzysojusznicze, mają prawo nałych 
miast poczynić wszelkie kr>ki celem zabezpieczeni» 
funkeyonowania głosowania i obliczenia głosów.

Biuro Międzysojusznicza.
Artykuł 10

# Biuro Mięci sysojusztdcze składa się z trzech urzę 
dnikow, między nimi kontroler powiatu, należących df 
momrsiw, których przedstawiciele zasiadaią w Komisy* 
Rządzącej. Przewodniczącym jest Kontroler powiatu.
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Uchwały zapadają większością gb sów.
Jeden przedstawiciel strony polskiej i jeden przed- 

»tawiciel strony niemieckiej biorą w charakterze dorad
ców udział w naradach Biura Międzysojuszniczego, 
każda suona przedstawia do potwierdzenia Konusyi 
(tządzącej jednego tytularnego i dwóch zastępczych do- 
tedcćw celem sprawowania tego urzędu.

Artykuł 20.
Biuro Międzysojusznicze będzie utworzone w dniu 

wejścia w żyde regulaminu.
Obowiązkiem Biura Międzysojuszniczego jest:
utworzenie w powiecie Komitetów Parytriycznych, 

nadzór nad ich urzędowaniem, zbadanie tymczasowych 
list glosujących i ustalenie listy ostatècznej; nadzór nad 
zorganizowaniem głosowania i wogóle zabezpieczenie 
wolnośd, szczerośd i tajemnicy głosowania przez ścisłą 
kontrolę wszelkich działań, dotyczących przygotowania 
1 wykonania plebiscytu.

Przedstawienie kandydatów.
Artykuł 21.

Listy kandydatów na urząd człoulta Komitetów Pa- 
lytełycznych 1 Biur Głosowania, przedstawione przez 
każdą stronę, zawierają wedle możności dwa razy tyle 
nazwisk, ile jest miejsc do obsadzenia. Każdemu przed
stawieniu należy załączyć oświadczenie na piśmie, za 
Wierajęce zgodę kandydata.

Nie mogą wejść w skład Biur Międzysojuszni :zych, 
Komitetów Parytefycznych i Biur Glusowania:

a) urzędnicy w czynnej służbie, czy oni należą do 
urzędów Rzeszy niemieckiej, państwa pieskiego, pro- 
wincyi, rejencyi, powiatu łub gminy;

b) członkowie magistratu, przełożeni gmin i prze
łożeni dóbr;

c) doradcy techniczni, ustanowieni przez Komisyę 
Rządzącą, by czuwać nad interesami ludności mówią- 
cej po polsku;

d) duchowni różnych wyznań w czynnej służbie.
Członkowie Komitetów Parytetycznychj Biur Gło

sowania, jakoteż przedstawicie polscy i niemieccy, 
przydani jako doradcy Biurom Międzysojuszniczym, 
mogą być odwołani.

i złonkowie Komitetów Paiytetycznych i or^edsta- 
wicHe przydani jako doradcy Biurom Międzysojuszni 
czem, dostaną wynagrodzenie za ich urzędowanie.

ROZDZIAŁ TRZECI.

Sporządzenie list.
Listy tymczasowe.

Artykuł 22.
W każdej gminie będzie sporządzona jedna lista 

głosujących pod odpowiedzialnością Komitetu Paryte- 
tycznego, który stanowi o każdym wpisie. Listę należy 
sporządzić w dwóch egzemplarzach, podzielając glosu
jących na cztery kategorye, wymienione w artykule 3, 
stosownie do dowodów, jakich dostarczyć muszą, by 
być w pisani, a mianowicie:

A) mieszkańcy rodowid, B) osoby rodowite ale tg 
nie zamieś .kale, C) mieszkańcy nie rodowici D) wy
daleni.

Artykuł 23.
Kategorya A.

Cscby urodzone na Górnym bląsku i na ooszarzg 
plebiscytowym zamieszk Je, będą wpijane z urzęduj 
ponur.o tego powinny one się upewnić, te zostały pra
widłowo wpisane.

O wpisie w miejscu zamieszkania osob urodzonych 
na Górnym ŚJąsku, nie zamieszkałych w tej samej 
gminie, w kK rej się urodziły, lecz w wnej gminie ob» 
szaru, powinien Komitet Paryt‘tyczny miejscowości 
wpisu przesłać zawiadomienie Komitetowi Paryt.-tycz
nemu miejscowości ur< dzenia, ażeby umożliwić spra
wdzenie ośw adczeń tych osób i zapobiedz podwójne
mu wpisowi.

Osoby, które po 1-ym październiku 1920 r. zmie
niły swoje miejsce zamieszkania, powinny same iaknaj. 
Szybciej postarać się o swój w;« w gminie, w Mojej 
b},y zamieszkałe owego dnia.

Artykuł 24.
Osoby urodzone na Górnym Śląsku, ale tan*że nip 

zamieszkałe, oraz osoby urodzone poza oorębem Góm 
nego śląska, ale zamieszkałe na obszarze plebiscytów ym 
od I go stycznia 1904 roku lub od czasu dłu/szepoy 
będą tylko na ich wniosek wpisane. W tym celu -x> 
winny one przesłać Komitetowi Paryt :tycznemu gmii»v, 
w której wedle osnowy artykułu 4 powołane są do vr$ 
konania swego prawa głosowania, własnoręcznie po<V 
pisaną osobistą prośbę według wzorów tu załączonych, 
dodając zarazem wymagane dowodv.

Artykuł 25.
Kategorya B

Osol.y uiodzone na G >rnym Śląsku, ale tamże nia 
zamieszkałe, powinny, by osięgnąć swój wpis, udowo
dnić swą identyczność przed Komitełm ParyLłycznym 
gmiiiy, w której się urodziły

Prośbom swoim o wpis powinny one w tym cela 
dołączyć nowszą fotografię c item pluwaną i dwierzyia- 
nioną przez władza gminne lub przez policyę nuijsca 
ich obecnego zamieszkania. Z prośba o wpisanie na
leży przesłać duplikat owej fotografii, który będzie 
użyty do wystawienia karty legitymacyjnej, służącej ja
ko paszport przy wejściu na Górny Śląsk i jako w ykai 
głosowania.

Prośba tych osób powinna prócz tego zawjeraś 
ścisły adres ich ostatniego zamieszkania na obszarze 
plebiscytowym jakotei oznaczenie C2asu, w którym ob
szar ten opuściły

Wreszcie powinna ich prośba cawlerać wszelki* 
szczegóły, mogące udowodnić ich tożsamość i, z wy
jątkiem oczywist ą niemożliwości, oznaczenie dw*'ch tub 
więcej osob, zamieszkałych w gminie ich urodzenia, a 
w razie bnku tychże, oznaczenie dwóch lub tfięrej 
osób zamieszkałych w *nnej gminie G. śląska, Mon 
n ogą poświadczyć ich tożsamość.

Artykuł 26.
Kategorya C.

Osoby urodzone poza obrębem Gćumego śląshŁ 
zainteszlTdfć na obszarze plebiscytowytL od 1. słycztm
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1004 r. lut od czasu dłuższego, muszę udowodnić, 
jak długo już trwa ich pobył na Górnym kląsku, i że 
ów pobyt nie doznał przerwy

jeżeli one od 1-go stycznia 1904 r. mieszkały ko
lejno w kilku miejscowościach obszaru plebiscytowego, 
to powinny one każde oświadczenie zamieszkania dać 
potwierdzić prze? władze gminne lub przez policyę ich 
kolejnych miejsc zamieszkania.

Osoby, które nie zmieniły swego miejsca zamiesz
kania od 1-go stycznia 1904 r., nie potrzebuję dostar
czyć świadectwa o zamieszkaniu, lecz Komitet Paryte- 
tyczny jest zobowiązany, sam sprawdzić ich oświad
czenie.

Osoby, wzmiankowane w niniejszym artykule, po
winny prócz tego, jeżeli są urodzone po 1-ym styczniu 
1896 r., dołączyć swej prośme o wpis świadectwo 
urodzenia.

Czas zamieszkania nie uważa się za «rzerwany nie
obecnością, s] >owodow’aną wykonaniem obowiązków 
wojskowych

Co się tyczy o6Ób, które zmieniły miejsce zamiesz
kania w ciągu dziesięciu miesięcy poprzedzających dzień 
1. października 1920 r., to jest dzień, według kt< rego 
ustalono plebiscytowe miejsce zamieszkania stesownie 
dc artykułu 4r,go, tc Komitet Parytetyczny miejscowości 
wpisu przesyła zawiadomienie o ich wpisaniu Komite
towi Parytetycznemu potwzed liego miejsca zamieszka
na by zapobiedz podwójnemu wpisowi.

Osoby, które po 1-ym październiku 1920 r. zmie
niły swoje mie*‘sce zamieszkania powinny jaknajszytciej 
pcstnrac s*e 0 swój wpis w gminie, w której były za
mieszkałe owego dnia.

Artykuł 27.
Kategona D.

Osoby rodzone poza obrębem Górnego Śląska, 
które w dniu I-go stycznia 1904 r. miały swoie miejsce 
zamieszkania na obszarze plebiscytowym, ale go nie 
zachowały wskutek wydalenia z obszaru przez władze 
niemieckie, powinny wysłać swoją prośt ę o wpis do 
K-ómisyi Rządzącej w Opolu, 1 załączyć jednocześnie 
na piśmie wszelkie oliaśrienia, odnoszące się do idi 
wydalenia.

Artykuł 28.
Czasokres dla wpisów.

Komitet Parytetyczny przyjmuje prośby o wpis 
podczas czasokresu składającego się z dwud/iestu- 
jeden dni, przewidzianego w artykule 10 (od M-go 
stycznia do 3-go lutego' .

Po naradzie odbytej stosownie do przepisów 
artykułu 13-go, Komitet Parytetyczny stanowi 
c przyjęciu lu!b odrzuceniu każdej prośby o wpis. 
Jeżeli prośbę o wpis odrzucę no lub ją przesłano do 
rozstrzygnięcia Biuru Międzysojuszniczemu to Ko
mitet Parytetyczny za^adamia o tym na piśmie 
natychmiast podająci go ^prośbę.

Artykuł 29.
Wy łożenie list tymczasowych do wględu

ptbHcznego.
. Po zakończeniu czasokresu wyznaczonego do 

wpisu, Komitet Parytetycznv wykończy sporządzę

nie listy tymczasowej w dwóch egzemplarzach. Pra
ca ta powinna być ukończona pod koniec drugiego 
dnia po upływie czasokresu dla wpisu (5-go lute
go). Komitet Pary tetyczny zamyka listę tymcza- 
sewą, oznaczając dzień i godzinę, w której pracę 
ukończono, : dodając podpisy swych czterech człon
ków. Pierwszy egzemplarz tejże listy należy prze
słać natychmiast do Biura Miedzysojuszmczego, 
Drugi egzetr.rlarz zostanie wyłożony do przegada
nia przez publiczność podczas całego czastkresu 
nrzeznaczonego do złożenia reklamacyi.

Artykuł 30- 
Złożenie reklamacy i

Reklamacye, nr’ezycle uzasadnione, z datą 
podpisem., powinny być skierowane do Komitetu 

Parytetycznego. Ten ostatni przyjmuje reklamacye 
podczas dwunastu dni po wyłożeniu listy tymcza
sowej do wględu publicznego. (6-go do 17-go lute
go). Komitet Parytetyczny wydaje w zamian po
kwitowanie i przesyła reklamacye wraz ze sw cm 
zdaniem uzasadnione n w miarę, jak je otrzymuje. 
Biuru Międzysojuszniczemu, które rozstrzyga.

Nazajutrz po upływie czasokresu wyznaczone
go do złożenia reklamacyi-, (18-go lutego), Korńtet 
Parytetyczny posyła Biuru Międzysoiuszniczemn 
spis, wyliczający wszystkie reklamacye. Już prze
słane do rozstrzygnięcia.

Po rozstrzygnięciu reklamacyi B.uro Międzyso
jusznicze zwraca Komitetowi Parytetycznemu ów 
spis, zaznaczając zarazem postanowienia powzięte.

Artykuł 31.
' Przy jęcie łub odrzucenie reklamacyi.

Biuro Międzysojusznicze rozstrzyga r^ldama- 
cye, jak tylko mu zostały przesłane przez Komitet 
Parytetyczny. Wydaje ono swe ostatnie postano
wienia najpóźniej 14 dni po ukończeniu czasokresu 
wyznat zonego do złożenia reklamacyj. (3-go marca).

By zabezpieczyć poszanowanie zarządzeń usta
nowionych i praw przynanycn rłnlejsym regulami
nem, Biuro Międysojośzmcze może z urzędu zająć 
się każdą sprawą i zarządzić w danym razie wpis 
lub wy Kreślenie, uważane za zgodne z regułami* 
nem.

Postanowienia Biura Międzysojuszniczego 
o ocenie faktów są ostateczne. O postanowieniach 
tych powiadomi się bezzwocznle piśmiennie tak 
Komitet Parytetyczny, mający zlecenie usknitcca- 
nłenia wpisów lub sk«sow®A zarządzony cfc, jakotef 
osoby zainteresowane.

Artykuł 32.
Odwołanie rię do Komisy! Rządzącej.

Przeciw postanowieniom Biura Międzysojus®- 
nitsego niema innegc re’cursu, jak tylko odwołanie 
się do Komlsyi Rządzącej celem wyjaśnienia regu
laminu.

Jedynie przedstawiciele poîscy i niemieccy, do
dani Birmom Międzyscjuszniczem w ch irakterze do
radców, są upoważnieni sformułować ta^e odw’O- 
łanie się
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Każde odwołanie się tego rodzaju powinno być 

prze Iłożone przez Biuro Miçdzysojuszn’cze ze zda
niem tegoż Komisyi Rządzącej.

Komisya Rządząca może również z urzędu zaj
mować się w sprawach wpisu do list każdym wy
padkiem, wymagającym objaśnienia regulaminu.

Ostatnie uchwały Komisyi Rządzącej zapadną 
najpóźniej piątego dnia po upływie czasokresu, wy
znaczonego do rozstrzygnięcia reklamacyi przez 
Biura Międzysojuszni cze (8-go marca).

Uchwały Komisyi, pocągająoe za sobą wpis na 
Ust, głosujących lub wykreślenie z niej, nie mogą 
być zaczepione. Uchwały te będą bezzwłocznie po-'' 
dane do wiadomości Biur Międzysojuszniczych, któ
re zobow-iązane są, powiadomić piśmiennie o tern 
osoby zainteresowane I czuwać nad sprostowa
niem list.

Artykuł 33.
Listy ostateczne.

Wpisy nie zaczepione uważane będą jako osta
teczne ósmego dnia no zakończeniu czasokresu dla 
złożenia reklamacyi. (25-go lutego), o ileby się Biu
ro Międzysojusznicze temu nie sprzeciwiło przed 
upływem owego czasu

Komitet Parytetyczny zamieszcza na owych 
Ustach wszelkie sprostowania, wynikaiące z rc z- 
strzygnień Biur Międzysojuszniczych i uchwał Ko
misyi Rządzącej w miarę jak one nadchodzą. Li
sty ostateczne muszą być wykończone w dniu, w 
którym się kończą czasokresy przewidziane w ar
tykule 10-ym dla działań przygotowawczych do 
głosowania.

Komitet Parytetyczny sporządzi wtedy, zgodnie 
z przepisami artykułu 9-go, wyciągi z listy, prze
znaczone dla obwodów głosowania.

Art j kuł 34.
^ Wykazy głosowania.

Katta leg.tymacyjna, ustanowiona rozporządze
niem Komisyi Rządzącej z dnia 30-go października 
1920 r., służy jako wykaz głosowania dla mieszkań
ców rodowitych.

Osoby rodowite, aie tu nie zamieszkałe, dopu
szczone będą do glqsowania za przedstawieniem 
Wykazu głosowania, wydanego im przez Komitet 
Parj tetyczny w wykonaniu artykułu 25-go.

Mieszkańcy nie rodowici dopuszczeni będą do 
głosowania za przedstawieniem swej karty legity
macyjnej craz wykazu głosowania, wydanego im 
przez Komitet Parytetyczny.

Wydaleni dopuszczeni będą do głosowania za 
przedstawieniem wykazu głosowania, który otrzy
mają bezpośrednio od Komisyi Rządzącej.

Wykazy głosowania wydane będą zaintereso
wanym, jak tylko wpis ich uważany będzie za osta
teczny według brzmienia artykułu poprzedniego.

ROZDZIAŁ CZWARTY.

Głosowanie.
Artykuł 35.

Sposób przeprowadzenia głosowania będzie pó
źniej ustalony roepórzą b er iem Komisyi Rządzącej

zgodnie i postanowieniem Konferencji Ambasado
rów z dnia 27-go grudnia 1920 r.

ROZDZIAŁ PIĄTY.

Kary.
Artykuł 36.

Sąd Specyainy Górnego Śląska osądza z wy
kluczeniem wszystkich innych sądów przestępstwa 
przedw niniejszemu regulaminowi.

Artykuł 37.
Osoby, którym powierzono jakikolwiek itrząd 

publiczny z powodu plebiscytu, Lub osoby obowią
zane z powodu swego urzędu do pewnych działań, 
odnoszących się do plebiscytu, które zaniedbają 
spełnienie obowiązków svěj funkcyi lub swego 
urzędu w czasie wyznaczonym lub w sposób prze
pisany, ulegną grzywnie od pięćdz!esięc;u do pię
ciuset ma.*ek.

Kara będzie więzienie do roku lub grzywna od 
dwueh set do dwuch tysięcy marek, lub obie kary 
razem, jeżeli niespełnienie obowiązków było roz
myślne.

Artykuł 38. m
Każda osoba, która fałszuje, zmienia, usuwa lub 

nieprawnie sporządza, w całości lub częściowo, ja
kiegokolwiek rodzaju akta, dokumenta, poświadcze
nia lub wpisy, odnoszące się bądź to do ustaleua 
prawa do glosowania, bądź to, w sposób ogólniej
szy, do różnych działań stojących w związku z ple
biscytem, ulegnie karze wiezienia od trzech m e- 
sięcy do trzech lat, lub grzywnie od pięciuset do 
pięciu tysięcy marek, lub obudwom karom razem.

Tym samym karom ulegnie każda osoba, która 
świadomie posługuje się dokumentem w ten sposób 
sfałszowanym, lub korzysta z fałszerstw przewi
dzianych w ustępie poprzednim.

Artykuł 39.
Ktoby władzom ustanowionym niniejszym regu

laminem łub osobom, z których owe władze się 
składają, gwałtem, groźbą, oszukaństwem, przekup
stwem. przymusem lub jakimkolwiek innym niepra
wnym sposobem przeszkadzał w prawidłowym 
spełń an;u ich urzędu, ulegnie karze wiezienia od 
trzech miesięcy do trzech lat lub grzywnie od pię
ciuset do pięciu tysięcy marek lub ot «dwom karom 
razem.

Tym samym karom ulegnie każd* osoba, któ
ra bądź to gwałtem luo groźbą, bądź to wywołu
jąc niepokój, bądź to krzykami podburza iącjml lub 
słowami znieważającemi głosujących lub członków 
Biura Glosowania, bądź to jakimkolwiek innym spo
sobem, przeszkadza swobodnemu wjrkonywaniu 
głosowaniu lub działań, odnoszących się do głoso
wania.

Artykuł 4».
Ktoby gwałtem, greźbą, oszukaństwem, pi ?&• 

kupstwem. przymusem iub jakakolwiek innym nie-
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trotwnyitt tposcttem raaæJn&nft ftrc ov Mt -w 
.v ylŁonanta piawa do głosowania, lub próbował 

" plynĄĆ na Jaj los, lùemlc Karze w .ęi nula óo roku 
lub grzymif« od pięciu sei do pięciu tysięcy marek 
albo obudwom karom razem.

Artykuł 41.
Każda osoba która glosuje kilka razy, bątlż to 

w tej samej miejscowości, bądź to w różirj ch miej- 
•oowośclach, ulegnie karze więzienia od sześciu 
miesięcy do roku, lub grzywnie od pięciu set do 
pięcia i tysięcy marek, albo obudwom karom razem.

Tym samym karom ulegnie, ktoby glosował na 
miejscu 1 zamiast Innej osoby, tub ktoby glosował, 
nlj mając do tego praw..

Artykuł 42.
Wszelkie inne przestępstwa przeciw przepisom 

niniejsi go regulaminu będą karane więzieniem do 
sześciu miesięcy lub grzywną do trzech tysięcy 
marek albo óbiedwlema karami razem

Artykuł 43.
Współwinni I podżegacze do przestępstw, wy

mienionych w artykułach poprzednich, ulegną ka
rom przewidzianymi dla głównych sprawców.

Usiłowanie popełnienia przestępstwa poaiega 
ïym samym ka^n ałoM zniżonym o Jedną trzecią.

Artykuł 44.
Jeżeli przestępstwa wzmiankowane w niniej

szym rozdziale są przewidziane i ciężej karane usta
wami lub rozporządzen.aml Komisy! Rządzącej, 
wt°dy stosuj« się karę najcięższą.

Artykuł ^5.
Jeżeli przestępstwa przewidziane w artykułach 

38. 39 i 40, popełnione zostały w sprawowaniu swe
go urzędu przez urzędnika publicznego, lub przez 
osobę, której poruczono służbę publiczną, odnoszącą 
się dio plebiscytu, kara wiez’enia będzie c.maimnfej 
sześciomiesięczna.

Artykuł 46.
Członkowie Komitetów Parytetyczuycb człon

kowie Biur Głosowania, przedstawiciele polscy 
i liemleccy, dodani Jako doradcy Biurom Między
sojuszniczym, będą w sprawowaniu swych urzę
dów wobec piawa 1 regv'amlnu uważani łąko urzę
dnicy publiczni.

Artykvl 47.
Ki-żda osoba obwiniona o Jakiekolwiek prze

stępstwo, przewidziane prawem lub regulaminem, 
może byt bezzwłocznie aresztów amą.

Niezależnie od kar przewidziany Jh' przez prawo 
i regulamin niniejszy, może zawsze natychmiastowe 
wydalenie z Górnego &ąska być sar/ądzone

ROZDZIAŁ SZÓSTY.

^rtepisy różne.
Artykuł 48.

Równość praw strony po'skiej I strony niemieckie? 
wobec władz I urzędów publicznych.

Stronie poisk ej i stronie niemieckiej będą przy
sługiwały równe prawa we wszystkiem, co doty
czy przygotowania i przeprowadzenia plebiscytu.

Urzędy publiczne wszelkiego rodzaju powinny za
pewnić równe traktowanie, bez żadnej różnicy, tak 
członkom obydwóch siron, jak i ich przedstawicielom.

Żadne ułatwienie poszczególne nie może być udzio 
lone jednej stronie, jeżeli jednocześnie i w tych samych 
warunkach nie jest udzielone strenie drugiej.

Wszelkie przekroczenie niniejszego artykułu ulega 
karom przewidzianym w artykule 42 im reguhminu.

Artykuł 49.

Zabezpieczenie prawa głosował la.
Wszystkie osoby i wszelkie organizacye, od kt rvch 

jest zależną osoba powołana do głosowania przy ple 
biscycie p..winry, pod groźbę kar przewidzianych ar 
tykulem 40-yra regulaminu, zostawić tej osobie swobo 
dę potrzebną do wykonania swego prawa do głoso
wania.

Artykuł ó0.

Godziny pracy I godziny przyjęcia publiczności
Godzmy pracy B.ui Międzysojuszniczych, Komitee 

łów Paiytetycznych i urzędów, mających wziąć udział 
w przygotowania plebiscytu, wyznaczone będą w każ
dym powiecie pmez Biuro Międzysojusznicze, któn 
naznaczy jedncczernie godziny przyjęcia publiczności, 
uwzględniając przyfem wielkość gmin i czas dogodny 
dla ludności.

Podczas czaso kresów wyznaczonych dia sporządze
nia list tymczasowych (artykuł 28), dla wyłożenia tych 
list ao publicznego wględu (artykuł 29) i złożenia re- 
klamacyi (artykuł 30), należy sześć godzin dziennie 
przeznaczyć dla przyjęcia publiczności

Ody regulamin wyznacza pewien czasokres dla wy
konania jakiegokolwiel z działań przygotowawczych 
do plebiscytu to urzędy do tego przeznaczone powin
ny urzędować codzień, a także w niedziele i dni lwią- 
ieczne.

Artykui 51.

Ogłoszenia 1 zawiadomienia urzędowe.
Biura Międzysojusznicze, każde w swoim zakreślą 

powinny podać do wiadomości publicznej, bądź h. 
przez obwieszczenie wywieszone, bądź to przez ogło 
szenie w prasie:

a) Postanowienia ogólne, powzięte we wykonaniu 
regulaminu, mianowicie postanowienia dotyczące skłan 
du Komitetów Parytetycznych, określenia okręgów 
■ w ani I przyłączenia obszarów dworskich;

-á.
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b) üni i godziny, w których zainteresowani powo- 

Wii są do spełnienia swoich obowiązków lub do ko
rzystania z swoich praw, wynikających z niniejszego 
regulaminu;

c) zmiany pcc^ynone w listach głosujących po roz- 
Jłrz gn ęciu reklamacji.

Niezależnie od oocwiązków nałożonych Komitetom 
Parytdy cznyui w tej dziedzinie niniejszym regulaminem, 
Kont tety Parytctyczne powinny w szczególności:

a) ogłosić postanowienia i zawiadomienia ogólnie 
Interesujące, odnoszące się do działań plebiscytowych 
w gminie, a mianowicie udzielić wskazówek użytecz
nych, dotyczących utworzenia Podkomitetów (artykuł 
12), -»organizowania obwod< w glosowania i podziału 
głosujących na obwody (artykuł 9);

b) wywitsic przy wejściu do biur ogłoszenie go- 
fzin przyjęcia publiczności,

c) umożliwić zainteresowanym spiawdzeme ich wpi 
su na listach (artykuły 23 i 28), jak tylko jest sporzą
dzona rzęs'- Usły do nich się odnosząca.

\rłykuł 52. w
Wykonanie 1 zastosowanie regutamlnu.

Koniisya Rządząca wyda drogą rozporządzeń prze
pisy uzuf ełniające, które okażą się połnebne do wy* 
konania plebiscytu. Środki i szczegóły wykonania re
gulaminu będą ustalone urogą urządzeń i instrukcji.

Komisya Rządząca rozstrzyga ostatecznie wszelkie 
i westye, wyłaniające się przy zastosowaniu regulaminu. 
Kwestye te należy nasamprzód przedłożyć Biuiom Mię* 
dzysojuszniczem.

Regulamin bedzie ogłoszony w języku trancuskim, 
polskim i niemieckim. W razie rozbieżności różnojęzy
cznych tekstów jest tekst trancuski miarodajnym.

Opole, dnia trzydziestego grudnia 1920 r.

Przedstawiciel Francji;
Przewodniczący

LE RONO.

Przedstawiciel Wioch: Przedstawiciel Wielkiej Brytanji:
A. DF M Ä FINIS. H. F, P. PÉROVAL


